Rua Castelo Branco, 1970,

Olaria, Vila Velha – ES,

CEP 29.100-590.

Telefone: (27) 3636-3518.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2024

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO INTERNA DE CANDIDATOS PARA ATUAÇÃO COMO
BOLSISTAS DE PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-

CIENTÍFICO

A Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba, doravante denominada de

iNOVA Capixaba ou Fundação, por meio do Centro de Ensino Pesquisa e Inovação - CEPiNOVA,

no uso de suas atribuições, vêm por meio deste documento retificar que:

ONDE SE LÊ:

4. Critérios de Elegibilidade

4.1 São requisitos obrigatórios para a habilitação possuir no ato da inscrição, o perfil acadêmico
e profissional exigido de acordo com o projeto, assim como a disponibilidade de execução do
Plano de Atividades e demais requisitos abaixo:

 Titulação acadêmica na área da saúde1;

Ter currículo cadastrado na Plataforma Lattes, atualizado e validado pelo CNPq2;

Não possuir nenhuma bolsa de pesquisa da iNOVA ou de qualquer outro órgão público a
partir do momento do lançamento deste Edital;

Ter experiência de atuação dentro das áreas relacionadas com a vaga de interesse, de no
mínimo 6 (seis) meses;

Estar delegado em um dos projetos até o momento de início das atividades;

Anexar os documentos solicitados no item 5 deste Edital;

Disponibilidade para executar todas as tarefas de teor presencial, de acordo com a
necessidade e demanda, podendo atuar em uma das unidades sob a gestão da Fundação.

1A titulação obtida no exterior só será aceita para os fins desta seleção se devidamente
reconhecida por universidade brasileira regularmente credenciada, que possua cursos de pós-
graduação avaliados, autorizados e reconhecidos, na mesma área de conhecimento, em nível
equivalente ou superior, conforme legislação vigente.

2Para fins de atualização, será considerado o currículo que tiver sido atualizado, pelo menos, nos
180 dias anteriores à data limite para a submissão das propostas.

20
24

-X
6W

G
0Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
2/

20
24

 1
0:

40

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

Rua Castelo Branco, 1970,

Olaria, Vila Velha – ES,

CEP 29.100-590.

Telefone: (27) 3636-3518.

LEIA SE:

4. Critérios de Elegibilidade

4.1 São requisitos obrigatórios para a habilitação possuir no ato da inscrição, o perfil acadêmico
e profissional exigido de acordo com o projeto, assim como a disponibilidade de execução do
Plano de Atividades e demais requisitos abaixo:

 Titulação de graduação1;

Ter currículo cadastrado na Plataforma Lattes, atualizado e validado pelo CNPq2;

Não possuir nenhuma bolsa de pesquisa da iNOVA ou de qualquer outro órgão público a
partir do momento do lançamento deste Edital;

Ter experiência de atuação dentro das áreas relacionadas com a vaga de interesse, de no
mínimo 6 (seis) meses;

Estar delegado em um dos projetos até o momento de início das atividades;

Anexar os documentos solicitados no item 5 deste Edital;

Disponibilidade para executar todas as tarefas de teor presencial, de acordo com a
necessidade e demanda, podendo atuar em uma das unidades sob a gestão da Fundação.

1A titulação obtida no exterior só será aceita para os fins desta seleção se devidamente
reconhecida por universidade brasileira regularmente credenciada, que possua cursos de pós-
graduação avaliados, autorizados e reconhecidos, na mesma área de conhecimento, em nível
equivalente ou superior, conforme legislação vigente.

2Para fins de atualização, será considerado o currículo que tiver sido atualizado, pelo menos, nos
180 dias anteriores à data limite para a submissão das propostas.

Vila Velha/ES, 23 de dezembro de 2024

Ana Carolina Simões Ramos

Gerente de Ensino, Pesquisa e Inovação - GEPI

Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba

20
24

-X
6W

G
0Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
2/

20
24

 1
0:

40

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA CAROLINA SIMÕES RAMOS
GERENTE DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO

GEPI - INOVA - GOVES
assinado em 23/12/2024 10:40:46 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/12/2024 10:40:46 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JULIANA TEIXEIRA DUTRA FRAGA SPOSITO (COORDENADORA DE PROJETOS E INOVAÇÃO (CPROJINO) -
PROJINO - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-X6WG0Z

20
24

-X
6W

G
0Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
2/

20
24

 1
0:

40

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2024-12-23T10:40:47-0300